

dostałem się na front, przeszedłem do wojsk niemieckich. Obecnie spodziewam się ujrzeć znowu moją matkę, która jedna z całej rodziny pozostała w kraju”.

Osika Karol, narodowości polskiej, ur. 10. 9. 1918 w Radgoszczy, pow. Dąbrowa, województwo Krakowskie opowiada:

„Jako polski osadnik na ziemiach wschodnich Rzplitej Polskiej, po zajęciu wschodniej Polski przez wojska sowieckie zostałem skazany na deportację na Ural. Tam pracowałem jako robotnik leśny bez żadnego wynagrodzenia, mimo że praca była bardzo ciężka. W czasie formowania polskiej dywizji zostałem zmobilizowany i wysłany na front, gdzie przy pierwszej okazji, po spotkaniu żołnierzy niemieckich, przeszedłem na ich stronę”.

Wysocki Adolf, porucznik armii polskiej z lat 1933—39, urodzony w roku 1912 w Gońdzu, wojew. Białostockie, narodowości polskiej:

„Po zakończeniu kampanii polskiej uciekłem z Białegostoku z powrotem do Warszawy. Ponieważ moja narzeczona przebywała w Białymstoku i chciałem ją posłużyć, opuściłem Warszawę i udałem się znowu do Białegostoku, zajętego przez bolszewików. Po przejściu granicy koło Małkini natychmiast mnie aresztowano i z powodu przekroczenia granicy i działalności, skierowanej przeciwko ZSRR, skazano na 8 lat robót przymusowych. Wysłano mnie do Kottlas do budowy kolei. Warunki pracy były bardzo ciężkie. Po pewnym czasie przeniesiono mnie do Archangielska, gdzie znajdowało się już 26.000 obywateli z Rosji Sowieckiej, skazanych na zesłanie. Wyżwienie było tak niedostateczne, że wielu zmarło z głodu lub przemarznięcia. 5 lipca 1941 r. aresztowano mnie wraz z czterema innymi Polakami i skazano na 10 lat więzienia za propagandę przeciwko Sowietaom. Dwóch moich kolegów zastrzelono. W obozie dla więźniów dowiedziałem się o amnestji dla polskich więźniów, jednak ja nie zostałem zwolniony. 28 września 1942 podjąłem próbę ucieczki i po dwunastu dniach udało mi się dotrzeć do Witebska. 15 kilometrów za frontem aresztowano mnie z powodu szpiegostwa. Dnia 8 lipca 1943 r. zostałem wreszcie zaciągnięty do wojska, mianowicie do polskiej dywizji. Otrzymałem bilet kolejowy, przepustkę i karty zaprowiantowania i musiałem zameldować się w obozie, gdzie była tworzona polska dywizja. W obozie było wielu Polaków, ale także bardzo wielu żydów. Sztab polskiej dywizji zamianował mnie szefem kompanji. Wojskowe szkolenie wojsk czyniło bardzo wolne postępy z powodu braku znajomości języka rosyjskiego u Polaków. Po ukończeniu wyszkolenia otrzymałem 12-dniowy urlop. Początek dywizja polska wyruszyła z miejscowości Sielec na front. Droga transportu prowadziła przez Moskwę—Wjażnę—Sienidowo. Po przybyciu w pobliże frontu rozpoczęto ewakuację w pogotowie wojennym, poczem polską dywizję wysłano do ataku. W dniu 9 października 1943 większość żołnierzy ze swym dowódcą na czele przeszła do wojsk niemieckich. Polacy byli zdumieni z powodu stosunków, panujących w armji niemieckiej, a zwłaszcza z powodu uprzejmości, z jaką odnosili się do nich niemieccy żołnierze i niemieccy oficerowie”.

Kwaterniak Karol, student, ur. 19 listopada 1919 w Sądowej Wiszni, woj. Lwowski:

Mój ojciec był polskim policjantem, a mój brat wraz z resztą armji polskiej uciekł do Rumunii. Z tego powodu cała rodzina została zesłana na Syberję, do miejscowości Kurtajnan. Podróż tam była straszna. Mojej rodzinie dano zaledwie dwie godziny czasu, celem przygotowania się do tej podróży. W jednym wagonie jechało 40—45 osób, a każdej osobie wolno było wziąć z sobą tylko jeden pakunek wagi 50 kg. Co trzy dni dostawaliśmy jeden chleb, a raz na 24 godzin podczas jazdy zupę. Mężczyźni, kobiety i dzieci jechali razem. Jakiejś toalety nie było wcale. Płacz dzieci i kobiet, razem z całą atmosferą wywierał straszne wrażenie. Po 2-tygodniowej podróży przybyliśmy nareszcie do Kurtajnan. Miejsceowa ludność żyła z deportowanymi początkowo bardzo przyjaźnie, jednak po przybyciu NKWD stała się wobec nas wroga, ponieważ niestannie im wmawiano, że jesteśmy „wrogami narodów”. Cierpieliśmy niestannie głód. Zostałem zmuszony do wstąpienia do polskiej dywizji i wkrótce potem przybyłem na front wschodni. Koło Katińsk powieździeli mi clopi, że przed niedawnym czasem wykopano tu zwłoki byłych polskich oficerów i że kontrolowała je międzynarodowa komisja. Dla mnie to nie było nic nowego, ponieważ przeżyłem to już w Kazachstanie. Podczas jednego ataku udało mi się przejść na stronę niemiecką. Obecnie mam tylko jedno życzenie: powrócić do Sądowej Wiszni”.

Stowiński Józef, ur. 1911 w Baberzowie pod Horochowem, Polak, zeznaje:

Byłem polskim kolonistą wojskowym na Wołyniu. Zaaresztowano mnie wraz z całą moją rodziną w dniu 10 listopada 1940 r. i wysiedlono do północnej Rosji — dokąd jechaliśmy pociągiem transportowym, składającym się z 63 wagonów. Od Wołody począwszy musieliśmy podróż dalszą odbywać zaprzęgiem, przy wielkim mrozie. Dużo ludzi zmarło w drodze, tych rzucano prosto w rów przydrożny. Pracowałem następnie w górach Altajskich, po krótkim jednak czasie zmuszono mnie, bym się zameldował do korpusu polskiego. W dniu 12. X. przeszedłem jako jeńiec na stronę niemiecką”.

Władze w północnych Włoszech zarządziły obecnie kontrole wszystkich znajdujących się w posiadaniu żydowskim przedmiotów sztuki wszelkiego rodzaju, starożytności oraz biżuterję.

Zestrzelono 93 anglo-amerykańskie samoloty terrorystyczne.

Berlin, 28 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 27 listopada:

Na przyczółku mostowym Nikopol i w wielkim łuku Dniepru bolszewicy dokonywali nowych ataków przy silnym poparciu szturmów. Odrzucono ich w zaciętych walkach i wyparciu zdecydowanymi przeciwnościami z kilku lokalnych miejsc włamania. Zniszczono tam 151 czołgów sowieckich.

Podczas gdy w rejonie Czorka są jeszcze w toku gwałtowne walki, na zachód od Kijowa i pod Korostenem spętyli na nieczem no ciężkich wódkach kilkanaście ataków nieprzyjacielskich.

Na zachód od Homla i na południowy zachód od Kryczowa nasze wojska toczą ciężkie walki z napierającymi nieprzyjacielskimi grupami bojowymi.

Na południe i na północny zachód od Nowia włamała stuki osiągnęły lokalne sukcesy.

Na południowym wschodzie pierwszy i drugi batalion 204-tego pułku strzelców pod dowództwem kapitana Dietza i kapitana Widnera uzyskały wybitne sukcesy obronne przeciwko wielokrotnie przeważającym nieprzyjacielowi, dzięki swej wzorowej postawie.

Na froncie południowo-włoskim dzień miał przebieg spokojny.

Niemieckie samoloty torpedowe zaatakowały z dużym skutkiem przed wybrzeżem algijskim silnie obsłonięty konwój, złożony z wielkich transportowców wojskowych. Zatopili one dwa kontrtorpedowce i 3 transportowce, o łącznej pojemności 38.000 brt. Dwa dalsze kontrtorpedowce, jeden większy transportowiec i jeden statek strażniczy ciężko uszkodzone.

Dalszy ciężki nocny atak lotnictwa niemieckiego był skierowany przeciwko Neapolowi, jako nieprzyjacielskiej bazie lotniczej.

W dniu wczorajszym północno-amerykańskie formacje bombowców wtargnęły nad zatokę Niemiecką i przeprowadziły atak terrorystyczny na miasto Bremen, przy czem zniszczono kilka szpitali, przytułków dla starców i zabytków kulturalnych. Eskadry myśliwców i samolotów niszczycielskich zniszczyły według dotychczasowych raportów wraz z innymi silnymi siłami przeciwnościami 41 samolotów nieprzyjacielskich, 12 dalszych bombowców i myśliwców północno-amerykańskich stracono nad okupowanymi obszarami zachodnimi.

Formacje bombowców brytyjskich nadlatowały ubiegłej nocy nad obszar Rzeszy i dokonały nowych ataków terrorystycznych. Część tych sił zaatakowały Stuttgart, podczas gdy inne formacje, dokonaly wypadu nad stolicą Rzeszy i zrzucały sporadycznie bomby rozpryskowe, a przedewszystkiem zapalające, na kilka dzielnic miasta. Powstały szkody. Myśliwce, operujące nocą oraz artylerja przeciwlotnicza, zestrzeliły, według dotychczasowych stwierdzeń 39 bombowców brytyjskich. Tem samym nieprzyjacieli stracili w ciągu ostatnich 24 godzin nad Rzeszą i nad okupowanymi obszarami 93 samoloty, niemal wyłącznie ciężkie czteromotorowe bombowce.

Samoloty niemieckie zrzucały w nocy na 27 listopada bomby na rejon miejsc London.

Berlin, 29 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 28 listopada:

Na południowy wschód od Perokopu odbite znowu utraczone wzgórza i utrzymano je pomimo licznych przeciwności nieprzyjacielskich. Lotnictwo atakowało znacznymi siłami stanowiska nieprzyjacielskie tutaj i na przyczółku desantowym na południowy wschód od Kerczu, jakoteż bolszewików, przystępujących do przeciwności i zadało im dotkliwe straty.

Na przyczółku mostowym Nikopol i w wielkim łuku Dniepru ciężkie walki obronne trwały także wczoraj. Odrzucono, bądź też zaryglowano siły nieprzyjacielskie, które dokonywały lokalnych włamań.

Na południe od Kramatuzka i pod Czorkasami toczą się walki z nieprzyjacielskimi grupami bojowymi, które włamały się.

Również na zachód od Kijowa włączono gwałtownie. Kilka ataków bolszewików załamało się, podczas gdy własny atak zyskał na terenie, pomimo zażartego oporu nieprzyjacielskiego i rozmiękłych dróg.

W rejonie Korostenia zakończono skutecznie własne przedsięwzięcie zaczepne. W kilkudniowych walkach udało się okrążyć i zniszczyć znaczne siły nieprzyjacielskie. Zniszczono przytem, pomimo rozpaczy oporu bolszewików, którzy przejściowo wtargnęli do południowo-wschodniej części miasta Korostenia. Naokoło wojska zadały nieprzyjacielowi wysokie, krwawe straty, wzięły do niewoli licznych jeńców i zdobyły 59 dział, jakoteż znaczną ilość lekkiej i ciężkiej broni piechoty.

W rejonie bojowym pod Homlem walki stracony na gwałtowności. Na poszczególnych punktach odparto stuki nieprzyjacielskie, a w przeciwnościach odrzucono bolszewików na ich stanowiska wyjściowe.

Na południowy zachód od Nowia nasze wojska zdobyły z powrotem kilka miejscowości i odparty przeciwności nieprzyjacielskie.

Na wschodnim odcinku frontu południowo-włoskiego działalność bojowa odbyła wczoraj na nowo. Nieprzyjacieli dokonali kilkakrotnie ataków w sile dochodzącej do batalionu przy wsparciu czołgów. Walki jeszcze się toczą.

Z pozostałych odcinków frontu zareportowano o czynionej obustronnej działalności artylerji.

W rejonie śródziemnomorskim zaliczono w dniach 26 i 27 listopada 12 samolotów brytyjskich i północno-amerykańskich.

Wobec braku dowiedzialam się o amnestji dla polskich więźniów, jednak ja nie zostałem zwolniony. 28 września 1942 podjąłem próbę ucieczki i po dwunastu dniach udało mi się dotrzeć do Witebska. 15 kilometrów za frontem aresztowano mnie z powodu szpiegostwa. Dnia 8 lipca 1943 r. zostałem wreszcie zaciągnięty do wojska, mianowicie do polskiej dywizji. Otrzymałem bilet kolejowy, przepustkę i karty zaprowiantowania i musiałem zameldować się w obozie, gdzie była tworzona polska dywizja. W obozie było wielu Polaków, ale także bardzo wielu żydów. Sztab polskiej dywizji zamianował mnie szefem kompanji. Wojskowe szkolenie wojsk czyniło bardzo wolne postępy z powodu braku znajomości języka rosyjskiego u Polaków. Po ukończeniu wyszkolenia otrzymałem 12-dniowy urlop. Początek dywizja polska wyruszyła z miejscowości Sielec na front. Droga transportu prowadziła przez Moskwę—Wjażnę—Sienidowo. Po przybyciu w pobliże frontu rozpoczęto ewakuację w pogotowie wojennym, poczem polską dywizję wysłano do ataku. W dniu 9 października 1943 większość żołnierzy ze swym dowódcą na czele przeszła do wojsk niemieckich. Polacy byli zdumieni z powodu stosunków, panujących w armji niemieckiej, a zwłaszcza z powodu uprzejmości, z jaką odnosili się do nich niemieccy żołnierze i niemieccy oficerowie”.

Kwaterniak Karol, student, ur. 19 listopada 1919 w Sądowej Wiszni, woj. Lwowski:

Mój ojciec był polskim policjantem, a mój brat wraz z resztą armji polskiej uciekł do Rumunii. Z tego powodu cała rodzina została zesłana na Syberję, do miejscowości Kurtajnan. Podróż tam była straszna. Mojej rodzinie dano zaledwie dwie godziny czasu, celem przygotowania się do tej podróży. W jednym wagonie jechało 40—45 osób, a każdej osobie wolno było wziąć z sobą tylko jeden pakunek wagi 50 kg. Co trzy dni dostawaliśmy jeden chleb, a raz na 24 godzin podczas jazdy zupę. Mężczyźni, kobiety i dzieci jechali razem. Jakiejś toalety nie było wcale. Płacz dzieci i kobiet, razem z całą atmosferą wywierał straszne wrażenie. Po 2-tygodniowej podróży przybyliśmy nareszcie do Kurtajnan. Miejsceowa ludność żyła z deportowanymi początkowo bardzo przyjaźnie, jednak po przybyciu NKWD stała się wobec nas wroga, ponieważ niestannie im wmawiano, że jesteśmy „wrogami narodów”. Cierpieliśmy niestannie głód. Zostałem zmuszony do wstąpienia do polskiej dywizji i wkrótce potem przybyłem na front wschodni. Koło Katińsk powieździeli mi clopi, że przed niedawnym czasem wykopano tu zwłoki byłych polskich oficerów i że kontrolowała je międzynarodowa komisja. Dla mnie to nie było nic nowego, ponieważ przeżyłem to już w Kazachstanie. Podczas jednego ataku udało mi się przejść na stronę niemiecką. Obecnie mam tylko jedno życzenie: powrócić do Sądowej Wiszni”.

Stowiński Józef, ur. 1911 w Baberzowie pod Horochowem, Polak, zeznaje:

Byłem polskim kolonistą wojskowym na Wołyniu. Zaaresztowano mnie wraz z całą moją rodziną w dniu 10 listopada 1940 r. i wysiedlono do północnej Rosji — dokąd jechaliśmy pociągiem transportowym, składającym się z 63 wagonów. Od Wołody począwszy musieliśmy podróż dalszą odbywać zaprzęgiem, przy wielkim mrozie. Dużo ludzi zmarło w drodze, tych rzucano prosto w rów przydrożny. Pracowałem następnie w górach Altajskich, po krótkim jednak czasie zmuszono mnie, bym się zameldował do korpusu polskiego. W dniu 12. X. przeszedłem jako jeńiec na stronę niemiecką”.

Władze w północnych Włoszech zarządziły obecnie kontrole wszystkich znajdujących się w posiadaniu żydowskim przedmiotów sztuki wszelkiego rodzaju, starożytności oraz biżuterję.

SYLWETKI POLITYCZNE.

Alfred Duff Cooper.

Przy ostatniej zmianie ministrów w gabinecie angielskim, został zlikwidowany kanclerz kstawa Lancaster, Alfred Duff Cooper, który stanowisko to piastował jako przejściową sgnkurę — dającą mu rocznie 2 tysiące funtów szterlingów. Według wiadomości podawanych przez pisma zagraniczne, ma on wkrótce otrzymać inne stanowisko, a mianowicie ambasadora Wielkiej Brytanji przy rządzie de Gaulle'a. W związku z tem zauważają, że Duff Cooper nie będzie potrzebował zrezygnować ze stanowiska członka Izby Gmin, przynoszącego mu 900 funtów szterlingów rocznie.

Karjera Duff Coopera obfituje w wiele ciekawych momentów: jest on synem lekarza i uczonego sir Alfreda Coopera, który zresztą otrzymał osobiste szlachectwo, żonaty zaś był z lady Agnes Duff, nieślubną prawniczką króla Wilhelma IV, której brat żonaty był z najstarszą córką króla Jerzego V. W ten sposób jest minister Duff Cooper dalekim krewnym króla Jerzego VI. Podobnie jak jego ojciec — i on ożenił się bardzo korzystnie, a mianowicie z lady Diana Manners, córką księcia of Rutland. Wzrósłszy w tę rodzinę polityków, został wkrótce członkiem Izby Gmin, a w roku 1928 został, jako sekretarz finansowy Ministerstwa Wojny, po raz pierwszy członkiem rządu. Na stanowisku tem pozostał on z małymi przerwami do roku 1934, kiedy to przeszedł w tym samym charakterze do urzędu skarbu. W rok później został ministrem wojny, w r. 1937 ministrem margnarki aż do roku 1938.

Duff Cooper wydał w 1939 roku książkę pt. „Długa wojna światowa”. Po zawarciu sojuszu z Unją Sowiecką, otrzymał on polecenie reprezentowania interesów Wielkiej Brytanji na Dalekim Wschodzie. Udał się więc do Singapuru. — Działalność jego wywołała jednak wkrótce duże niezadowolenie, mimo tego jednak został po wypowiedzeniu wojny Japonji ministrem dla spraw Dalekiego Wschodu z poleceniem stworzenia rady wojennej dla tych stref.

Niedługo jednak tam przetrwał, gdyż wypadki uniemożliwiły mu pobyt na Dalekim Wschodzie. Churchill, który zwrócił na niego specjalną uwagę po ukazaniu się jego książki, uważa, że Duff Cooper, jako znany wielbiciel Francji i ducha francuskiego, będzie „najodpowiedniejszym reprezentantem Wielkiej Brytanji przy rządzie de Gaulle'a”.

Walki powietrzne nad Rangunem

Tokio, 29 listopada. Z jednej z baz japońskich w Burmie donosi agencja Domei: Z pośród wielkiego zespołu samolotów alianckich, starających się w sobotę popołudniu zaatakować Rangun, myśliwcy ja poścye zestrzelili w toku zaciętej walki powietrznej 14 maszyn, przy czem 3 samoloty japońskie zaginęły. Pilot jednego z aparatów japońskich zeskoczył ze spadochronem i bezpiecznie wylądował.

W kilku wierszach.

Według wiadomości „Folkets Dagblad”, dyplomatyczny współpracownik „Times” zmuszony jest przyznać, że ataki terrorystyczne, wykonywane na narod niemiecki, nie wywołały w skutkach swych żadnej paniki. Przyrodzona siemulka wytrzymałość wzmocniona jest jeszcze dyscypliną, która stała się ludności już poniekąd drugą naturą. Na frontach wojennych silnie zaznacza się duch bojowy; wielka jest dzielność, a siła broni jest niezmiernie olbrzymia.

W kołach zbliżonych do generała Mac Arthura podano do wiadomości, iż wiceadmirał Thomas C. Kingsid przejął dowództwo nad flotą południowo-zachodniej części Pacyfiku, jako następcę wiceadmirała Arthur Capendera. Kingsid dawniej był dowódcą północnej części Pacyfiku.

W dniu 23 bm. — jak donosi „ABC” z Buenos Aires — odbyły się w stolicy Argentyny nocne manewry lotnictwa, których założeniem było przypuszczenie prawdziwego nalotu Miasto aż do zakończenia ćwiczeń było zaciemnione.

Turcja a państwa wojujące.

Ankara, 29 listopada. Posłowie Atay i Sadak występują w dziennikach „Ulus” i „Akszam” przeciwko uclłowanom Londynu w kierunku narzucenia przypuszczeń co do prawdopodobieństwa przystąpienia Turcji do wojny.

Sadak oświadcza w dzienniku „Akszam” na temat stanowiska tureckiego: „Nie należy zapominać, że Turcja w kwestji stosunków zagraniczno-politycznych może i chce przyjąć wzajemne zobowiązania tylko na zasadzie równouprawnienia”. W dalszym ciągu kreśląc ogólny obraz stosunków Turcji do Anglii Sadak pisze, że nie wolno zapominać, że Turcja posiada rów-

nież pakt przyjaźni z Niemcami. Nie jest to żadną tajemnicą, i nastąpiło za pełną zgodą jej sojuszników. Turcja jest zdecydowana szanować swój podpis. „Z tego powodu byłoby służniejszem, oświadczyć Sadak, gdyby w polityce tureckiej upatrywano nie tyle jakies dążenie oportunistyczne, tj. gdyby nie pomawiano jej, iż orientuje się stosownie do rozwoju wypadków wojennych, lecz gdyby uwzględniano raczej interesy Turcji i jej zobowiązania. Są to bowiem interesy i zobowiązania kraju, dążącego gorliwie do dotrzymania swoich przyrzeczeń. Z tego powodu pytanie, czy Turcja powinna lub nie powinna przystąpić do wojny, jest zupełnie nie na miejscu”.

Silne trzęsienie ziemi w Turcji.

Stambuł, 29 listopada. We wszystkich prawie częściach Turcji — jak donosi radio Ankara — wydarzyło się silne trzęsienie ziemi.

Główne wstrząsy nastąpiły pomiędzy godziną 1.21 a 1.25. Naogół nadeszły dotychczas wiadomości, że we wsiach Osmanezik i Medzi Hitleri w wylajecie Czorum powstały wielkie szkody. Również o wielkich spustoszeniach donoszą z Tokat w tym samym wylajecie. Także w Amasya zawałiło się kilka murów. W Suln Ova było 3 zabitych i wielu rannych. Wstrząsy ziemi odczuto także w Stambule i Diarbaire. O godzinie 9.08 i 11.13 wydarzyły się dwa gwałtowne wstrząsy ziemi w Ankarze. W Iglar w tym samym czasie uległy zniszczeniu urząd pocztowy i dom ludowy.

Według urzędowego stwierdzenia, trzęsie-

nie ziemi w Turcji pociągnęło za sobą dotąd ogólnie 600 ofiar śmiertelnych. Jak donosi radio z Ankary, największe szkody powstały w prowincjach Czoeraum, Tikat, Amasya i Ordu-Castomoni.

W Suln Ova naliczono dotąd 25 zabitych i 30 rannych, a w okolicznych wsiach 20 zabitych Brak wszelkich wiadomości z Ozino. W Masefon było 80 zabitych, a 15 proc. budynków legło w gruzach. Donoszą o szkodach, jeszcze niezupełnie stwierdzonych z okolicy Gremasz, Maszikoos i Samson. W Beziakow szburzonych zostało 80 procent budynków. Liczby zabitych i rannych nie można jeszcze stwierdzić. Również w Ladik i Erbas zawałiły się tym razem wszystkie budynki, które pozostały po trzęsieniu ziemi z roku ubiegłego. Z miasta Belst donoszą o 4 zabitych, a w okolicznych wsiach 26 zabitych.

Śmierć kardynała Cremonesi.

Rzym, 29 listopada. Wskutek zgonu kardynała Cremonesi powiększył się brak kardynałów do liczby 27. Z pośród obecnie żyjących 43 kardynałów, 29 jest narodowości włoskiej. W czasie panowania obecnego papieża Piusa XII, zmarło 18 kardynałów. Nowe mianowania nie wchodzi w ogóle w rachubę w czasach obecnych, jak to oświadczyła koła watykańskie.

Japończycy wtargnęli do Czangteh.

Szanghaj, 29 listopada. Agencja „Central-press” donosi, że w nocy na piątek udało się wojskom japońskim wtargnąć do pewnej dzielnicy miasta Czangteh (Honan).

Według wiadomości nadesłanych z frontu, fałszywy porządek został nadzwyczaj zapewniony walkami, stoczonymi z 57 i 68 dywizją czungkińską, które stawiały zażarty opór na północny wschód od miasta. Około

północy spotęgował się ogień japoński i chiński do rozmiarów niesłychanych, a około godz. 1 w nocy, wojska japońskie wtargnęły do pewnej dzielnicy miasta, w której w tej chwili rozgrzewają się jeszcze walki wręcz.

Angielski film o Japonji.

Genewa, 29 listopada. Kiedy głosił prasy alianckiej niejednokrotnie już przestrzegano przed niedocenianiem Japonji — wręcz przeciwnie działa się to dawniej — obecnie nakręcono również film, który wyświelta się teraz w Londynie, a który zwraca uwagę angielskiej opinii publicznej na „niebezpieczeństwo” grożące od przeciwnika japońskiego. Film ten nosi nazwę „A następne Japonja”.

Omawiając ten film, pisze „Daily Mail”: „W zrozumiałych i jasnych obrazach wykazuje on powody japońskich zachowań zabórczych oraz metody wyśakolenia wojennego w Japonji i zawiera przestrógę ze strony b. ambasadora angielskiego Joseph Clark Grew przed niedocenianiem narodu Wschodzącego Słońca”.

Baczyć na produkty spożywcze.

(tp) Kraków, 29 listopada. Każde większe miasto Generalnego Gubernatorstwa posiada pracownię badania żywności. Przy kontroli produktów żywnościowych pracownie te spotykają się wielokrotnie z artykułami zafałszowanymi, względnie z artykułami, które na swem opakowaniu nie mają podanych szczegółów dotyczących uprawnień do wyrobienia, ani też numeru zezwolenia.

Ostatnio spotyka się bardzo wiele wykrężeń na odcinku napojów chłodzących, lemonjad i wody sodowej. Lemonjada podawana jest często w butelkach nie zapatrzonych w etykietę. — W związku z tem zwraca się uwagę, że odnośna literatura dotycząca produkcji napojów chłodzących nakazuje, aby na każdej flasce z lemonjadą, kwasem, względnie z wodą sodową znajdowała się odpowiednia etykieta firmowa. Wspomniana etykieta powinna wyszczególnić firmę produkującą, dokładny jej adres oraz wyraźne stwierdzenie, że napój jest sztużnie stworzony i barwiony. Tylko z taką etykietą można wypuścić napój na rynek do spożycia. W interesie mieszkańców miast leży, aby wszelkie zauważyte uchybienia na opakowaniach komunikowano miejscowym pracownikom badania żywności.

KRONIKA

LISTOPAD	Dziś: Saturnina m.
29	Jutro: Andrzejka apóst.
Poniedziałek	Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 16.30 do 7.00

Reparacje przed nowymi zamówieniami.

(tp) Kraków, 29 listopada. W myśl instrukcji Grupy Rzemiosło zwraca się uwagę rzemieślnikom, że w kolejności wykonywanych zamówień, prace reparacyjne muszą stać na pierwszym miejscu.

Wskazówki Grupy Rzemiosło dotyczące prac reparacyjnych w rzemiośle, mają zastosowanie przede wszystkim w dziedzinie rzemiosła obróbkę drzewnej, metalowej oraz w rzemiośle odzieżowym i skórzanym.

W Busku wytrysnęła słodka woda.

(tp) Wielką bolączką Buska był do niedawna brak wody do picia. Busko, słynące na całym świecie z wód mineralnych, nie posiadało dla siebie słodkiej wody.

Niedawno temu, magistrat Buska rozpoczął powtórnie badania, zmierzające do wykrycia słodkich wód. Zmobilizowano odpowiedni personel techniczny i zaangażowano wybitnego różdżkarza.

Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 29 listopada. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Kazimierz Rajdak, lat 86; Zygmunt Grochowski, lat 25; Maksymilian Blaski, lat 71; Tomasz Marszałek, lat 61; Andrzej Janak, lat 80; Maria Kilmczyk, lat 81; Eugenja Pała, urodz. 1941; Henryk Lempart, lat 70, emeryt, kolejarz; Krzysztof Babiec, urodz. 1943.

Jak się bawią zwierzęta?

Kraków, w listopadzie.

(J. E.) Pęd do zabawy jest zdaje się niezmiennym objawem u wszystkich istot żyjących. Nie dziw więc, że poddają mu się nawet zwierzęta. I tak jedne zachowują w owej dziedzinie skrajną indywidualność, inne znów bawią się „zespołowo”.

gremjalny pias głuszców amerykańskich, oto samce zbierają się w liczbie kilkunastu i rozpustalszy skrzydła skaczą komicznie. Potem jeden zbliża się do drugiego i wiezie go w tan przypominający walca. Często — wskakując — podobnie jak u ludzi — kończą się bójkami; ptaki te bowiem odznaczają się wielką wojowniczością.

Oryginalne także turnieje urządzają ptaki bojownicy, zwane inaczej bataljonami. Przedewszystkiem więc w erze swych godów — zmieniają upierzenie. Ujawnia się to głównie w ubarwieniu szerokiej pierzastej kolarza, otaczającego w owej porze głowę ptaka. Otóż toki bataljonów odbywają się w ten sposób, że samce, ustawiając się naprzeciw siebie, nastawiają kolarze, przyczem upodabniają się wówczas do jakichś średniowiecznych rycerzy, zastaniających się lśniącymi tarczami.

Stras amerykański wyprawia już specyficzne tańce. Kiwając oto szyją, buja na wsze strony korpusem, wydając przytem specjalne gruchające odgłosy. Ba, nawet owady umieją się weselić. Każdy z nas mógł napewno zaobserwować bezustannie tańce komarnic lub motyli dziennych Świerszcze grają całym dniami i nocami, radując się w ten sposób. Podobne serenady urządzają koniki polne oraz szarańcze.

Tak więc jak widzimy, zmysł humoru nie tylko jest przywilejem ludzi, posiadają go bowiem i wszelkiego rodzaju zwierzęta.

Z historycznej karty Podgórze.

(tp) Kraków, 29 listopada. Na południe od Krakowa pod wzniesieniem zwanym Krzemienkami, niedaleko rzeczki Wilgi, stał kiedyś miasteczko i kilka małych chałup flisańskich. Nieco dalej widać było kilka cegielni i pieców do wypalania wapna.

Odład znaczenie Podgórze stale wzrasta dzięki rozwojowi handlu, a w związku z tem powiększającej się liczby mieszkańców. Podgórze rozbudowuje się powoli; po większej części osiadają tu kupcy niemieccy. Powstaje też kilka domów zajezdnych. Dwór w Ludwinowie staje się siedzibą władzy austriackiej oraz starosty powiatowego.

Głównym właścicielem gruntów Podgórze było miasto Kazimierz. Niestety nie miało ono sily do windykowania własności ziemskiej i zabezpieczenia jej na terenie Podgórze. Wskutek tego stopniowo i z latami grunty Podgórze przeszły w ręce prywatne, względnie przypadły na rzecz zorganizowanej gminy Podgórze. Most łączący, stanowiący przedłużenie ulicy Krakowskiej, utrzymywał stałą komunikację z Kazimierzem i Krakowem.

Przez dłuższy czas Podgórze nie posiadał kościoła. Nabożeństwa odprowadzano czasami w kościółku św. Benedykta na górze zwanej „Rębkawką”. Potem nabożeństwa odbywały się również w kaplicy św. Bartłomieja w Ludwinowie. Od r. 1818 ludność uczęszczała na nabożeństwa do kaplicy przy ul. Kalwaryjskiej, adoptowanej w domu skarbowym. W tym samym roku stworzono podgórskie probostwo. Kościół parafjalny, wowy, stanowiący przedłużenie ulicy Krakowskiej, utrzymywał stałą komunikację z Kazimierzem i Krakowem.

Przez dłuższy czas Podgórze nie posiadał kościoła. Nabożeństwa odprowadzano czasami w kościółku św. Benedykta na górze zwanej „Rębkawką”. Potem nabożeństwa odbywały się również w kaplicy św. Bartłomieja w Ludwinowie. Od r. 1818 ludność uczęszczała na nabożeństwa do kaplicy przy ul. Kalwaryjskiej, adoptowanej w domu skarbowym. W tym samym roku stworzono podgórskie probostwo. Kościół parafjalny,

zbudowany w kształcie prostej skrzyni z niską wieżą od frontu, konsekrował biskup tarnowski w 1833 r. Do nowego kościoła w Podgórzu przeniesiono trzy ołtarze ze zburzonego kościoła W.W. Świętych w Krakowie.

W drugiej połowie XIX wieku Podgórze rozwija się bardzo szybko. Ludność Podgórze składa się z warstwy robotniczej i z żydów. Wielką ozdobą miasta jest park, leżący u wierzchołka Krzemionek. Podgórze posiada osobny gmach Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, oraz swoje gimnazjum. W Podgórzu powstaje siedziba kanonickiego i zarazem misyjnego klasztoru Redemptorystów, cieszącego się wielką popularnością nie tylko u Podgórczan, lecz również i u Krakowian.

Psy prowadzić na smyczy.

(tp) Kraków, 29 listopada. Aby w Krakowie zwiększyć środki ochronne przed wścieklizną, odnośnie władze wydały specjalne zarządzenia, dotyczące psów i kotów.

W myśl zarządzenia wszystkie psy znajdujące się w Krakowie należy zamknąć albo trzymać na uwięzi, lub też w czasie wychodzenia prowadzić na smyczy. Psy osób wędrujących (artystów itp.) należy stale trzymać na uwięzi. Tak samo należy zamknąć koty.

Do ciągnięcia wozów można używać psów tylko wtedy, jeżeli są mocno zaprzężone i zaopatrzone w bezpieczny kaganiec. Zezwala się na używanie psów pasterskich do pędzenia trzody, bez kagańca i smyczy. Zakazuje się wyprowadzać psy i koty do miejsc poza obszarem Krakowa bez zezwolenia Urzędu weterynaryjnego w Krakowie. Psy i koty biegające wolno wbrew postanowieniom omawianego rozporządzenia, będą zabite.

Najdokładniejszy zegar świata.

(ap) W szwedzkim obserwatorium astronomicznym w Sattisjåbaden, w pobliżu Sztokholmu, znajduje się zegar z 1709 roku. Od 234 lat zegar ten chodzi bardzo dokładnie, tak że w ciągu miesiąca wykazuje najwyżej 20 sekund opóźnienia. Wspomniany zegar jest starannie przechowywany w specjalnie na ten cel zbudowanej szafce, w której musi być utrzymana zawsze jednokrotna temperatura. Przez 150 lat zegar ten służył okrętom szwedzkiej marynarki wojennej do oznaczania długości i szerokości geograficznej. Zegar został skonstruowany przez szwedzkiego zegarmistrza Thor Bergmanna, który urodził się w r. 1638 w Ystad, a zmarł w 1718 r. Nazywano go powszechnie ojcem zegarmistrzów. On i jego synowie wykonali całe setki zegarów, które odznaczają się bez wyjątku wielką punktualnością. Wspomniany zegar posiada olbrzymie rozmiary, przyczem tarcza jego jest wykonaną z prawdziwego masywnego złota i podzielona nie na 12, lecz na 24 godziny. Zegar bywa naciągany tylko raz w roku.

Obwieszczenia urzędowe

ZARZĄDZENIE

o przebieganiu otworów w murach w mieście Kraków. Z dnia 24 listopada 1943 r. Na podstawie §§ 8 i 13 Rozp. o ochronie przeciwpożarowej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 28 kwietnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 337) w związku z § 6 ust. 7 Rozp. o budowlanych zarządzeniach przeciwpożarowych w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 19 listopada 1942 (Dz. Rozp. GG. str. 728) zarządza się dla miasta Kraków co następuje:

§ 1. Dla ochrony korzystających ze schronów przeciwlotniczych należy w płwnicach lub suterenach budynków, wybudowanych z cegły lub jako domy bliźniacze, przedzielić mury ogniodzielne.

§ 2. Do przedzielenia otworów w murach zobowiązani są właściciele domów i to w ten sposób, że każdy właściciel domu odpowiada za przedzielenie otworu w murze sąsiedniego domu, położonego po prawej stronie, gdy się patrzy z realności w stronę ulicy. Właściciele domów, położonych wylubnym otworem obowiązyani są ponieść każdy z nich połowę kosztów przedzielenia otworów.

§ 3. Otwory w murach ogniodzielnych należy przedzielić w wymiarach około 70x90 cm. Otwór powinien się znajdować 40 cm ponad poziomem. Jeżeli wylubnym musi być przeprowadzony okno, to w wyżej położonej ubikacji może otwór leżeć przy ziemi.

§ 4. Aby w wypadku wybuchu pożaru zapobiec przedzieleniu przez otwór, należy otwory wylubnym zamknąć na grubość 1/4 części kamienia.

§ 5. Wykonanie zarządzeń określonych w §§ 3 i 4; winien właściciel domu zgłosić miejskiemu Urzędowi Obwodowemu, właściwemu dla dotyczącego budynku. Tamże udziela się również bezpłatnie poradę odnośnie celowego przedzielenia w murze będących otworów. Zopotrzebowanie na materiał budowlany dla zamknięcia przedzielenia otworu (§ 4), o ile nie da się uskutoczyć materiałem, uzyskanym przy wylubnym otworu, może być również zgłoszone w miejskim Urzędzie Obwodowym.

§ 6. Czynności nakazane w §§ 3 i 4, winni zobowiązani wykonać do dnia 31 grudnia 1943 roku.

§ 7. Kto do niniejszego zarządzenia się nie zastosuje wogóle lub w czasie przepisany, podlega karze według § 20 Rozp. o ochronie przeciwpożarowej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 28 kwietnia 1941 (Dz. Rozp. GG. str. 337). Poza tem można przeciw niemu wystąpić z policyjnymi środkami przymusowymi oraz przeprowadzić konieczne roboty na jego koszt.

Kraków, dnia 24 listopada 1943 r. Dar Stadthauptmann dar Stadt Krakau, Dyrekcja policji. W zastępstwie: Hirsch.

Komitet „Obwodowa Urzędowach” Kupno nieruchomości

Kraków, Lwów lub inna miejscowość. Kupię kamienicę, willę, parcelę budowlaną, gospodarstwo rolne. Osobliwa natychmiast. Zgł.: Włodzimierz Huk, Kraków, Pilsarska 19 17948

Parcela, domek, ewentualnie część kamienicy, natychmiast kupię. Kraków, Wesoła 10/13. 7945

Kupię wprost od właściciela willę jednorodzinną, lub dwuizdową w okolicy Król. Jadwigi, Cichy Kąciak, lub Wola Justowska, albo dobrą wydzieloną parcelę, zgłoszenia pisemne: Kraków, Żulawskiego 9a, m. 12. 9849

Kupno

Zamienię dom awredziny w Krakowie, wolne mieszkanie, na willę w Zakopanem, Krynicy, Rabce, lub sprzedam: „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 9577

Sprzedam parcelę, 18 m frontu, 36 m głęboko, zatwierdzone plany pod budowę 4-piętrowej kamienicy. (Tęż przy plantach). Kulczyk Karol, Kraków-Stara Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 9766

Sprzedam okazynie trzy parcele uzbudowane. Kulczyk Karol, Kraków-Stara Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 9767

Niebywała okazja! Sprzedam kamienicę, nową, piętrową, podpiwniczoną, kaflowe piece, 10 ubikacji. Prądnik. Kulczyk Karol, Kraków-Stara Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 9774

Kamienica, nowa, II piętrowa, pełny komfort, 30 ubikacji, przy przystanku, tania sprzeda Kraków, Baszowa 10/1, telefon 159-35. 9846

Willę 7-mio ubik. mur., z ogrodem, wolna po kupnie, sprzeda B/H „Er-Ka-Es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 2554k

Dam I. p. nowy, z dużym ogrodem, tania sprzeda B/H „Er-Ka-Es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 2554k

Parcela 300 sążniowa, w pięknym położeniu, blisko tramwaju, sprzeda za 60 tys. B/H „Er-Ka-Es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 2555k

Kupuję, oceniam znaczki pocztowe „Filatelia”, Kraków, Długa 14. 7323

Kupuję stare srebro. Stanisław Chwitkowski, Kraków Krakowska 1, pod Arkadami. Zakład zegarmistrzowski. Psa spańską, odchowanego, brązowego, kupię. Kraków, Krowoderska 75/12 od 13-14-14-14. 9787

Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble. Kupię, oceniam, sprzedaję, oceniam: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 9660

Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje Kraków, Długa 23, sklep z kilimami. Kupuję Dywany, kilimy, kapy, chodniki, firanki, garderobe, maszyny do szycia, obrazy. Kraków, Długa 56/4a. 9767

Wolnolub malobrozkowy aparat, kupię. Kraków, Nowowiejska 6, m. 9. 9767

Kupię: ubrania, płaszcze, futra, lisy, dywany, aparaty fotograficzne i inne przedmioty. Komis. Kraków, Plac Dominikański 4. 8265

Chustkę wełnianą na głowę, białą w kwiaty z irydą kupię. Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8. 8240

Maszynę do szycia „Singer” gabinetową, mało używaną, stan dobry, kupię zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „M. 8214”.

Filatelistycznie biuro „Kolekcja”, Kraków, Bracka 4, I p. tel. 118-13, kupuje wszelkie znaczki i zbiory. 8158

Koncesjonowany sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę. Kraków, Pierackiego 4, 3645

Patefon wulkiowy, płyty, pianino, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7299”.

Kupuję używaną garderobe: Kraków, Bracka 10/7, oficyjna. 7512

Maszynę krawiecką, w dobrym stanie, kupię natychmiast. Zgłoszenia: Wytwórnia czapek, Jan Kurzydło, Kraków, św. Jena 12. 9941

Kupuję wełniane męską i damską, oraz pościelową i dziecięcą. Kraków, Starowińska 80. Sklep. 7323

Kupuję za gotówkę, ubrania, płaszcze, spodnie matyarki. Kraków, Starowińska 80. Sklep. Tel. 223-67. 7324

Kupię walizki i neseser. Salon Mód „Ligia”, Kraków, Wielopole 14. 9664

Kupię stare futro (tapiki perskie) da przerobkę. Kraków, Przemyska 4, m. 1. 9660

Ładę ciemną, ładną, około 3 m, kupię. Kraków, tel. 114-14, godz. 13-15. 9659

Kasztaniki kupię. Kraków, tel. 114-14, godz. 13-15. 9659

Wozem od zaraz w dzierżawę folwark lub gospodarstwo około 10 morg. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9847”.

W 24-ch godzinach naprawia precyzyjne wieczne pióra ołówki „Palikan” i inne. Skład papierni I. Barczyewo, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04.

Szczoła do szorowania z drzewa (tęcza i na kij), drążków do szrotek, wycieraczek drewnianych, składanych, trzypaczek, kosz na papiery, dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hurtownia szrotek, Krakau, Kasinogasse (Bracka) 6. 9459k

Zaprzysiężony tłumacz i biuro tłumaczeń i podań. Kraków, Kasinogasse (Bracka) 6. Plany kopjowa, wykresia fotokopie dokumentów, rysunków: Zakład Rysowniczo Techniczny, Kraków, Szewska 24. Warszawa, Pensjonat Moniuszki 7/3, pokojach bieżąca woda 1720k

Ostrzegamy PP. Odbiorców przed kupnem o nieznanym sprzedawców barwników naszej marki „Kolority”, gdyż ostatnio pojawiło się na rynku wiele nieudolnych podróbek. Zwracamy również uwagę na malowartościowe barwniki w torebkach, produkowane przez pokątne wytwórnie. Dla orientacji, czy towar pochodzi od nas — wprowadziliśmy znaki rozpoznawcze, wyszczególnione na nowej banderoli naklejonej na każdym kartonie barwników. Fabryka Chemiczna „Kolority”, W. Kiośowski i S. Szadkowski, Warszawa, Długa 29. 1747M

Akcje — listy zastawne, ziemskie, i prowincjonalne, inne papiery procentowe, kupuję, kupuję — sprzedaję Dom Bankowy Wolności i Ska, Warszawa, Nowy Świat 19. 2150k

Agencja artykułów dla fabryk wody sodowej i lemoniad przyjaźni: Agencja Handlowa Rozwadows nad Sanem, Kolejowa 16. 2151k

Kaszulo meskie i bielizna damska z perwierzonych materiałów, wykonuje Pracownia Alicja, Kraków, Długa 27. 7511

Aryjskiego pochodzenia dowody przeprowadza metryki wydobywa (ze wszystkich krajów) heraldyk (Sippenforscher) Dr. D. Mudretzky, Kraków, Retorykany 17/4 — Wiedeń 110. Türkenschausztrasse 1. 7688

Filatelistycznie biuro „Kolekcja”, Kraków, Bracka 4, I p., sprzedaje — kupuje wszelkie znaczki i zbiory. 7897

Pluskowy oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami tępi (adykanie gaz „BF”, oraz odszczepianie przeprowadza dozynfekcja „Azo!” — Kraków, Dietla 49/7, tel. 217-48, Tarnów, Watołowa 3.

Kawę ziarnistą przyjmuje do palenia: Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53, sklep kolonialny. 7980

Zawładaniem P. T. Klientów, że centrala chemicznej pralni i farbarni Stanisława Witelskiego została przeniesiona do lokalu przy al. Józefińskiej 5, Podgórze (dawna Izabela), a filia tej pralni z ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakowskiej 25. Centrala wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, na żądanie w dwóch dniach, a filje w 3 dniach.

Reparacje zegarków, zegarów i budzików uskutoczenia Hirma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. 8614

Bieliznę męską z powierzonych materiału pierwowzorowane wykonuje Grochowski, Kraków, Felicyjana 7 (bochna).

Włosek, samce wierzchy, z dostarczonych materiałów wykonuje solimie pracownia cholewek, Kraków, ul. Gertrudy 14.

Jako w trzecią rocznicę śmierci mego Najdroższego nieodżałowanej pamięci Meza s. p.

MIECZYSLAWA KĄDZIOLKA

odprawione zostanie za spójki Jego duszy Nabożeństwo żałobne

We środę 1 grudnia b. r. w kościele O. O. Reformatorów w Krakowie o godz. 8-ej rano, na które zapuszu Krewnych, Kolegów i Znajomych

Trwałą ondulację solidnie wykonuje „Sława”, Kraków, Florjańska 47, w podwórku. 8908

Elektryczne instalacje światła, motorów i dzwonków, wykonują oraz naprawia Armays, Kraków, Sielarska 6. 9002

Gustaw specjalista trwałej ondulacji, wyuczonej w Wiedniu, wykonuje plynami zagranicznymi, najlepszymi, nieszkodliwymi. „Jasła”, Kraków-Podgórze, Linowańskiego 16. 9016

Czynsz chemiczne odzież, solidnie w 10 dniach firma Fr. Jogała, Kraków, Dietla 93, w podwórku. 9035

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przynieść do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów.

Angorowa kapelusze na zamówienie i z powierzonego materiału w 2-ch dniach wykonuje pracownia modnarska Jadwigi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście z korytarza, 2-gie drzwi na prawo.

Zagubion pies, bokser ciemny, odprowadzić: Kraków, Asnyka 5/4, Dódek. 9939

Rozwoje, separacje, alimenty — informuje doświadczony prawnik. Warszawa, Rysia 1, m. 2. Zamiejscowym listownie. Naprawia bez ślad uszkodzoną garderobę, tkalnia Sztuczna, Kraków, Starowińska 43. 1618

Zgubny — kradzieże

Dnia 24. 11. 1943 zgubiono legitymację szkolną na nazwisko Sonia Mączkowska, zam. Kraków, św. Agnieszki 21/6. Ktokolwiek ją znalazł, proszony jest o udalenie pod podany adres. 9891

Zgubiono Kennkarte i Kartę Pracy, wystawioną w Krakowie na nazwisko Stanisława Jaszkiewicz, Kraków, ul. Polna, Oskara Narodowa 123. 9922

Zgubiono dnia 23. 11. 1943 przy ulicy Litewskiej Nr. 6 w Kąpolne Kennkarte, wystawioną przez Urząd Obwodowy w Bronowicach Małych, legitymację, wystawioną przez Magistrat, oraz Kartę Pracy, wystawioną przez Arbeitsamt Krakau, na nazwisko Kosod Józef, Kraków-Bronowice Małe, ul. Pasterska 79. 9943

Skradziono z domu Kartę Rozpoznawczą, wydaną przez Landkommissariat w Bismarower, dnia 20. III 1943, na nazwisko Niemowski Władysław, ur. 14. IX. 1908 w Dąbrówce. 7718

Zgubiam legitymację dyżurniektorską, dnia 30. IV. 43, wydaną przez Izbę Zdrowia w Krakowie, IV. 1942, na nazwisko Jędrzejczyk Stanisław, zam. w Słomkach, Rynek Nr. 11. 7719

Zgubiono dnia 18. XI. 1943, Kraftfahrzeugschein Nr. 1 Ost-15298. 9843

SÓL DO NÓG

Włoskie mydło
ADAMCZEŃSKI WARSZAWA

Wolne posady

Dziewczyna, uśmiejąca dobrze gotować i piec chleba, potrzebna na wieś do gospodarstwa. Zgłoszenia: Kraków, św. Marka 20/10, I. p. 9929

Posługująca do stołu, możliwa ze znajomością niemieckiego, poszukuje do zaraz kasyno zakładowe w Krakowie. Zgłoszenia osobiste: Kraków, Ausseing 73.

Szukam dziewczyny, która trochę zna niemiecki, do niemieckiej rodziny od zaraz. Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego-Boczna 15, m. 4.

Do eleganckiego, domu niemieckiego, poszukiwana zaraz lub później, pomocnica, lubiąca dzieci (2 małych dzieci). Posada stała i przyjemna. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 31“.

Wychowawczyni rutynowana, energiczna, do 3 chłopców, 5, 6 i 12 lat, możliwie z nauką gry na fortepianie, poszukiwana na wyjazd, okolica górską. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 80“.

Tramwaja miejskie w Krakowie poszukują od zaraz wyciecznych rzemieślników i robotników wszystkich kategorii, jak również kobiet do sprzątania wozów tramwajowych. Wynagrodzenie według taryfy. W kuchni zakładowej wydaje się ciepłe potrawy za zapłatą. Zgłoszenia osobiste w godzinach urzędowych w biurze personalnym Kraków, Lorenzstrasse 13, II. p., pokój 11c. 1806K

Niemiecki sklep przyzywać poszukuje natchmiast 2 dobrych sprzedawczyń i jednego robotnika. Zgłoszenia osobiste: firma Aloys Dünchem & Co, Kraków, Nürnb. Strasse 11b. 2527K

Sięgająca, lubiąca dzieci, która zna język niemiecki, do niemieckiego domu z 2 dziećmi, poszukiwana. 4-pokojowe mieszkanie, musi być czysto utrzymane. Umiejętność gotowania niemieckiego. Zapewnia się dobre traktowanie, dobre jedzenie. Tylko uczucie dziewczęta mogą się zgłosić: Kraków, Krowoderska 28, m. 3. 2532K

Chłopcy do pakowania i posyłek, znający trochę niemiecki poszukują od zaraz przez ważne przedsiębiorstwo (Kriegswichtig). Zgłoszenia do: Siemens-Reiniger Krakau GmbH., Kraków, Wehrmachstr. 17. 2546K

Poszukiwana od zaraz siła żeńska do buchalterji i rachunkowości z częścią znajomością niemieckiego. Osobiste zgłoszenia do firmy Siemens-Reiniger Krakau GmbH., Kraków, Wehrmachstr. 17. 2546K

Pierwszorzędna kucharka gospodyni, dniegoletnie świadectwa i referencje, potrzebna na wieś od 15 grudnia br. Zgłoszenia: majątek Zarzecze koło Niska. Bieleńscy rutynowani, przyjmują natchmiast Pracownia „Allicja“, Kraków, ul. Długa 27. 9247

Potrzebna kucharka od zaraz. Władomość: Kraków — majątek Przegorzały. Starszy doświadczony technik, szachmistrz i ich pomocnicy, znający niemiecki, poszukiwani od zaraz do przedsiębiorstwa budowy kolei (Eisenbahn-oberbau). Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9642“.

Fryzjerka zdolna potrzebna, dobre warunki. Stefan Czerwiński, Nowy Targ, Kolejowa 2. 9851

Przyjmie starozar na dobrych warunkach. Zgłoszenia: Kraków, Józefa 10, stolarnia. 9879

Kucharz lub kuchcik, ewentualnie kucharka potrzebny od zaraz do restauracji „Mascotta“, Kraków, ul. Krakowska 20

Umiejąca szycie na maszynie przyjmie natchmiast Wytwórnia Czapek Jan. Kurzydło, Kraków, św. Jana 12. 9940

Przyjmie natchmiast cztery krawcowe do szycia ubrań roboczych (Kriegswichtig-Genetrie) Firmy „Ega“ Kraków. Schusterstraße 23, II. p. 9926

Dziewczyna czysta, uczciwa do sprzątania bluz potrzebna. Zgłoszenia z przedłożeniem świadectw Kraków, Al. Krasińskiego 30, m. 2. 9892

Potrzebna służąca uczciwa na dobrych warunkach. Kraków, Czysa 13/8. 9718

Mistrz ślusarski potrzebny natchmiast. Zgłoszenia pisemne: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2551K“.

Zacera wykwalifikowanego poszukujemy. Warunki do omówienia, karty dodatkowe. Oferty do Kuriera Kieleckiego, Kielce, Szeroka 33, pod „Zecer“.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia:
BIURO INFORMACYJNE
dla pracowników fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstr.
(Grodzka) L. 60

PLATFORMY
nowoczesne wykonuje oraz poleca gotowe ślusarnia:
KRAKÓW, KAZIMIERZA WIELKIEGO 52.

MEBLE
Sypialnie, szafy kombinowane, trójdzienne — poleca
W. STAWOWY — KRAKÓW,
Starowińska 35 — w sieni na prawo.

HAK K

Warszawa — Zielna 29
poleca hurtowo po cenach najniższych wody kwiatowe, kolońskie, perfumy, kremy, szminki, pudry, różę, proszek, pastę i mydła do zębów, środki do golenia, wazeliny, glicerynę, brylantynę, proszki do prania i czyszczenia, kiel, olej do rowerów, — utrzymujemy (1, 5, 10, 20, 50, 100, 1 kg).
Postę do obuwia „DDBRODIN“
i inne oraz
Borwalki do tkania
KOLORYT, WILBRA, OKOLIT
BARWINEK — FARBDL
Prowincja za zaliczeniem.

Czeska — wiedeńska i krajowa
OZDOBY CHOINKOWE
złote ogone, tęczowe, śnieg, włos anielski, girlandy, Lichterze itp.
CHOINKI SZTUCZNE. Dekoracje świąteczne do wystaw sklepowych.
SZOPKI — karty świąteczne, obrazki itp.
HURTOWNIA DOM GALANTERII
WARSZAWA, Al. Jerozolimskie 32
Tel. 520-98 i 301-12.
Prowincja za zaliczeniem. Cenniki bezpłatnie. — Duży wybór zabawek, gier towarzyskich itp.

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
I. Mingelgrün, Zarząd komisaryczny
KRAKÓW, KRAKOWSKA 21, m. 25.
Telefon 176-02.

Ozdoby CHOINKOWE
dostarcza
INŻ. Z. SEKUŁOWICZ
FABRYKA WEŁNY SZKLANEJ, GORLICE

Zakład wulkanizacyjny MIECZYSLAW CHRZAN
BOCHNIA — Szybowa 3
Przyjmuje do reperacji opony i detki samochodowe, opony rowerowe, śniegowce i kalosze. 9402

KSIĄŻKI
Kupuj — płaci najlepsze ceny
ANTYKWARIAT „ADAM“
Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 5.

Cholowarską maszynę, leworamienną — „Singer“, stan pierwszorzędny, sprzedam. Kraków, św. Wawrzyńca 3, m. 16. Piękna, lampa, seisonowa, nowoczesna, brąz polaczany, okazujecie do sprzedania. Kraków-Podgórze, Przy Moście 1, telefon 107-51. 46

Maszyna, męska, duża, okazujecie do sprzedania. Kraków, św. Krzyża 16/13. Futro perskie i piżmaki, okazujecie do sprzedania. Kraków, Starowińska 14/5. Piasek męski, spód dobry, sprzedam. Kraków, Dietla 83/7. 61

Buty z cholewami Nr. 43, jesionka męska na watałinie, póbitu 42, kurtka skórzana męska, maszyną do szycia kryta. Kraków, Tarłowska 3/4, prz. Zwierzynieckiej. 7728

Połączone w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, św. Jana 13, m. 21, ogładać między godz. 12—3. 8554

Używana różne piękne meble sprzedaje Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. „Pallard“ zmieniacz, 10 płyt, nowoczesna szafa, do sprzedania. Kraków, Krakowska 5/7. 9916

Kasn ogniotrwała używana, w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, Kujawska (Breslauerstrasse) 17/7. 9845

Sprzedam wagę 10 kg i ciężarki, aparat fotograficzny, 3 miedziane, buty męskie z cholewami Nr. 42, w pierwszorzędnym stanie. Zgl.: Stars Olsza, Duszyńskiego 26. 9848

Lampy elektryczne, materiały elektro-techniczne w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 9908

Zapalniki do gazu z kamyczkami poleca: Dom Handlowy — Centrala Światła, Kraków, Dietla 35. 9909

Elektromontażerzy! Materiał instalacyjny w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35. 9910

Kuchnia gazowa 2-płomienne, oszczędnościowe i węże do tychże, poleca D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 9911

Kuchniki elektryczne, grzałki, grzejniki w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 9912

Żaluzje elektryczne „Brabork“, domowe i lawkielne, najwyższy gatunek, poleca D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 9913

Srebro siolowe na 6 osób (prawdziwe) w pięknej kasocie, oszta nierdzewne, sprzedam tanio. Kraków, Zyblikiewicza 5, schody 9, m. 126, od godz. 1—6. Szczoteczki do zębów, grzebienie, pedzle do golenia: M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27. 9388

Dalton, maszynę do liczenia na taśmie, sprzedam. Zgl. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9395“.

Peleryna deszczowa, damska, b. ładna, sprzedam. Kraków, św. Jana 3/5, II. p. oficyjny.

Sprzedam patefon szafkowy. Kraków, Litewska 13, m. 1. 9400

Porcelanę rosyjską na 6 osób, sprzedam. Kraków, Przemyska 4, m. 1. 9579

Ubrania ciemne w pasy, pierwszorzędne, na szczipule, sprzedam. Kraków, Przemyska 4, m. 1. 9580

Akordeon Hohnera — Student IV, na 32 basy, okazujecie sprzedam. Kraków, Bronowice-Małe, ul. Graniczna 17, m. 5. Ciopło pantofle domowe damskie, męskie i dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kraków, Zwierzyniecka 8, sklep. 9596

Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, spody futrzane, kołnierze, wszelką garderobę damską, męską, dziecięcą, tanio sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 9663

Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, hmoelur, firanki, kapy, posciel, bielizna — najtaniej w „Centrokomisie“, Kraków, Grodzka 9. 9665

Maszyny „Singer“, maszyny pisarskie, patefony, igły, płyty, fontannary, instrumenty muzyczne, walizki, teckzi, obrazy, antyki — okazujecie sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 9670

Srebro, platerowe przedmioty, nakrycia stolowe, kryształ, szkło, porcelana, naczynia kuchenne, gospodarce — najtaniej sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 9670

„Singer“, maszynę do szycia, okazujecie sprzedam. Kraków, Kościuszki 35/18, w podwórzu. 9752

Fortepiany, pianina poleca najtaniej: Świątek, Kraków, Starowińska 12. Sprzedam szafy, łóżka, siatki, materace, serwantki, kredensy, Kraków, Krakowska 35. Sklep mebli. 9761

Sprzedam dywan okazujecie, piecyk gazowy, skrzypce, obrazy. Kraków, Krakowska 35, sklep mebli. 9762

Sprzedam kilim ładny 3x4.50 i wianienki emaljonową z kurkiem na podstawie. Kraków, Zielona 3/6, godz. 1—2. Patefon elektryczny i walizkowy, oraz płyty, sprzedam. Kraków, Pl. Dominikański 2, róg Stolarskiej, Elektrotechnika. Chłodnik kokosowy, fiianki, kapy, porcelana, garderoba, swetry, obuwie, sprzedam tanio Dom Komisowy, Kraków, Stradom 16. 9769

Patefon elektryczny szafkowy, marki „Dual“, patefony walizkowe, harmonie, nakrycia srebrne, sprzedam tanio, Dom Komisowy, Kraków, Stradom 16. Sprzedaż kupno, Kraków, Długa 32, ubrań, płaszczy, bucików, bielizny, futra perskie, seaskinowe, żrebrowe białe i czarne oraz futra męskie, brązowe, lisy, futerka dziecięce, sprzedam okazujecie Dom Komisowy, Kraków, Stradom 16. 9773

Sprzedam płaszczyk dziecięcy (5 lat), spódnice czarna, wymiar mały, patefon dwusprężynowy „Kolumbia“, Gma-dek, Kraków, Stradom 6. 9822

Nieprzemakalny płaszczyk męski, peleryna damska oraz dziecięca, sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamolskiego 69/5. Cytry, mandole gitarowa na klawiszach, oraz skrzypce z futerałem skórzanym, sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamolskiego 69/5. 9832

Zegarek Tissot, Omega, Doxa męski i damski, oraz budzik Junkers, F. G., sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamolskiego 69/5. 9833

Maszynki z medalikami, krzyżkami lub oddzielnie, oraz kolczyki dziecięce — sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamolskiego 69/5. 9834

Mulajujące balonowa, rowerek dwu i trzykolejowy, aparat fotograficzny oraz komplet żarówek i ozdób choinkowych — sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamolskiego 69/5. 9835

Psy, różnych ras, sprzedaje, oraz kupuje Hodowca, Kraków, Wadowicka 39. (Przedłużenie Kalwaryjskiej). 2224K

Bibula gufrowana, większa ilość do sprzedania. Paclorkowska, Kraków, Kalwaryjska 91. 2441K

Kapce zakopiańskie do sprzedania, codziennie między godz. 12—14, Kraków, Lubomirskiego 25/1. 2442K

Płyty, patefony, okazujecie sprzedaje Komis, Kraków, Pl. Dominikański 4. Wielki wybór płyt oraz patefonów elektr. Komisy okazujecie. Kraków, Pl. Dominikański 4. Komis. 2444K

Płaszcz granatowy, na trzynastoletnią, płaszczyk jasny na osmoletnią, sprzedam Kraków, Lelewela 13, m. 8.

Posad poszukują

Ogrodnik lat 38, kurs ogrodnicy, 23 lata praktyki ogrodnicy, poszukuje posady. Oferty: Jarzyna Stanisław, Żyżnow, p. Strzyżów — Rzeszów. 2423K

Bucaliter buchalter, kawaler, poszukuje posady. Oferty: „5572“, „Atlas“, Warszawa. Al. Jerozolimskie 32. 2424K

Kupiec handlowiec lat 28, praktyka sklepowa Związku Kółek Rolniczych, zdrowy, rzutny, pracowity, przyjmie pracę kierownika, magazyniera, ekspedienta itp. Zgl.: Goniec Krak. „Nr. 9547“.

Buchalterka obznajomiona z listą plac, poszukuje pracy w jakiegokolwiek miejscowości G. G. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9411“.

Rolnik z długoletnią praktyką, ukończoną szkołą rolniczą, poszukuje posady. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9592“.

Sprzedaj

Zakład zegarmistrzowski Stanisław Chwałowski, Kraków, Krakowska 1 pod Arkadami, poleca piękne upominki na św. Mikolaja. 8463

Zegarmistrz Jubiler C. Chwiłowski, Kraków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, zlecenia. 8465

Obraz Wojciecha Kossaka, oraz kołnierzy wdrowy, okazujecie sprzedam. Kraków, Starowińska 66/5, I. p. 9786

Maszynę do szycia, serwantkę na szkła, maszynę do pisania, jasne łóżko, buty narciarskie, Nr. 34, tanio sprzedam. Kraków, Szlak 31/5. 9703

Harmonia pianowa na 120 basów w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, św. Tomasza 8, Zakład Iryzjerski. 9814

Imbryk elektryczny, poduszki elektryczna i czcionka brązowa Nr. 34 sprzedam. Wiad.: Kraków, Zwierzyniecka 10, m. 3. Maszynę, szewską, laclarcę, sprzedam. Kraków, Szlak 31/7, oficyjny. 9702

Buty z cholewami, Nr. 43, okazujecie do sprzedania. Kraków, ul. Siemiradzkiego 12, m. 5. 9818

Sprzedam 2 wozy konne, lekkie, 1 ciężki, 1 omnibus konny, kryty, do przewozu osób. Wiadomość: Kraków, Dekerta 9, u kowala. 24

Sprzedam kuchnię angielską z kociołkiem i szabaniłkiem. Kraków, św. Tomasz 33/8. 8237

Płyty najnowsze, oraz patefon markowy, okazujecie zaraz sprzedam Kraków, Kalwaryjska 6/5. 29

Ubranie męskie, brązowe, w dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Stolarska 13/9, II. p. 30

Bunda, podróżna, wełniana, ubranie brukowe, póbituki Nr. 39, plaski obcas, sprzedam. Kraków-Podgórze, Krakowska 18, m. 5. 34

Encyclopedie Trzaski, Ewerest, Michalski, sprzedam. Kraków, Orkana 4, I. p., od godziny 2. 35

Sprzedam kuchnię angielską z kociołkiem i szabaniłkiem. Kraków, Tomasz 33/8. Sprzedaż książki i obrazy, Kraków, Sławkowska 3/14, godz. 12—14. 2545K

Miłyfiske maszynę, motory gazowe, — wszelkie przybory itp. Planu, budowa, remonty: Zakład budowy mylnów, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44.

Uwaga! Płyty patefonowe, polskie, niemieckie, muzyka lekka i poważna — codziennie od godz. 14—18-tej okazujecie sprzedaje, Kraków, ul. Staszica 10/2. Singer maszynę, krytą, mało używaną, sprzedam. Kraków, Krakowska 39/36, II. p., front. 7728

Przyczepkę rowerową, sprzedam, może służyć jako wózek ręczny. Kraków, Starowińska 36, m. 17. 7676

Głęboki Konkon, przyniesiony, spodnie narciarskie damskie — tanio sprzedam. Kraków, Aleja Słowackiego 88, n. 10. 7618

Płyty (jazz, film, operetka, opera, symfonia, wirtuozji fortep., skrzypcy, sławni śpiewacy), sprzedem. „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15. 7618

Piec kłofowy przenośny i kuchnia oszczędnościowa do sprzedania. Jachimowicz, Kraków, Meiselsa 5, róg Krakowskiej.

Płaszcz damski, jesionka, kolor beżowy, w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, Kraków, Augustjańska 3/5, między godz. 14—18. 7598

Walje po cenach urzędowych, zaraz do sprzedania Kraków, Bażego Ciała 15, w podwórzu, parter, codziennie od godz. 9—11. 7562

Maszyny do pisania, liczenia, sprzedam — kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, Sławkowska 6. Telefon 226-90.

Płyty polskie i niemieckie aa składzie w każdej ilości, sprzedaje Firma „Kontakt“, Kraków, Stradom 18. 7128

Maszyny miłyfiske i rolnicze, urządzenia mylnów, oraz motory dla celów miłyfiskich i rolniczych, poleca Fabryka Maszyn Miłyfiskich, Molitor, Kraków, św. Wawrzyńca 26, tel. 131-18. 6984

Sprzedam kapce zakopiańskie Nr. 38, okazja, byle zaraz. Kraków, Wybickiego 10, m. 1. 7773

Nowości! Mając patefon na korbkę, możesz mieć piękna muzykę zastosowując membranę elektryczną. Informacje: Firma „Kontakt“, Kraków, Stradom 18.

Lampki elektryczne aa choinkę — komplety albo pojedyncze żarówki i oprawki bakelitowe w każdej ilości kupisz w firmie „Kontakt“, Kraków, Stradom 18.

Elementy, prostownice Westinghousa 6V—24V—0.5A, transformatory 12V—24V—50—100 Watt, sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7930“.

Akumulatory do oświetlenia a — sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7929“.

Sprzedam 4 motory elektryczne na prąd stały, 4 do 8 koni siły, w bardzo dobrym stanie. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7850“.

Płyty, piękne melodie taneczne z filmów i operetek, doskonale orkiestry, solistów, sprzedam. Kraków-Dębni, Zagrody 8/6.

Futra perskie, lisy wraz z zarkawkami, sprzedam okazujecie. Wiadomość: Kraków, Czarnewiejska 43/7. 7847

Parę osi z kołami na opony i hamulcem, sprzedaję Krzyżanowski, Stalowa Wola 1.

Pleca kłofowe, pierwszorzędnej jakości, plecy przenośne, okucia plecowe, cełgie szamotowa i t. p., stale posiada — Skład kalfi, Dunikowskiego, Wieliczka-Rynek Kościelna 2-7. 8010

Harmonja 120 basów, 2 registry, tanio do sprzedania. Kraków-Bronowice Małe, Al. Wyspiańskiego 49, od 13—17.

Dentystyczna gillyz stałi nierdzewnej, okazujecie sprzedam. Zamiejscomy za pobraniem. Wiadomość: Kraków, Nowowiejska 31 A, m. 1. 8037

Dywanu: Smyrna 2.20x3.20, Sumak 2.40x3.20, futro męskie, marengo, tchórze, kołnierze seaskinowy, wzrost 170 cm — sprzedam. Kraków, Dietla 95/7.

Patefon dwusprężynowy Pallard z autom. zatrzymywaczem okazujecie do sprzedania. Kraków, Kordeckiego 8, m. 13, od 14—17. 8142

Znaczkę pocztową — przekonaj się — duży wybór, umiarkowane ceny. Stały zakup lepszych obiektów Świat Pilsztelistyczny, Kraków Florjańska 5/16, oficyjny III p. od 3—5/16. 8127

Cholowarską rymarską maszynę „Singer“, sprzedam. Kraków, Krowoderska 39, m. 10. 8057

Akordeon marki Scandalli (80 basów), okazujecie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Wielopole 14, m. 2.

Odkurzacz elektryczny „Siemensa“ — pierwszorzędny, sprzedam Komis, Kraków, Pl. Dominikański 4. 8041

Aparaciki — przyrząd do nawlekania nici do igły — niezbędny w każdym domu, bo nie potrzeba sobie oczu nadwyręzać, bo nawet w ciemności każdy igła nawlecie może, wyśle za pobraniem dwa złote pocztą. Odsprzedawcom 50% rabatu. F. Mrosek, Kraków, Konarskiego 7.

Wózek głęboki „Konkon“, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Lelewela 24, m. 9. 8221

Instrument nielocalny, taśmę mieniczną tanio sprzedam. Kraków, Nowowiejska 6, m. 9. 8309

Wózek sportowy dobry, tanio sprzedam. Kraków, Nowowiejska 6, m. 9.

Szeker zegar, duży, stojący, szafkowy, Wzręglono bijący, sprzedam. Kraków, Wzręglono 11, m. 1. 8305

Maszyna do szycia marki „Singer“, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Zyblikiewicza 5, m. 62, od godz. 11—13.

Saksofon „solo“, marki „Prezident“ — serbro, wewątrz polaczany — pierwszorzędne wykonanie, sprzedam okazujecie. Kraków, Starowińska 97, m. 2.

Harmonje koncertowa „Bredia“ 120 basów, z registrem — tanio sprzedam. Kraków, Starowińska 97, m. 2.

Sprzedam 2 ubrania, kilka par trzewików, męskich, spodnie do butów, wmpny, Hückel męski welurowy Nr. 59. Kraków, Odroważy 14. Dorozca od 12—13.

Peleryny: ubrania, płaszcze, Intra, białe, lisy, dywany, kilimy, chodniki, obrazy, kryształ, porcelana, nakrycia srebrne, patefony i inne różne rzeczy. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 8265

Maszynę do pisania, białowa, sprzedam tanio. Kraków, Nowowiejska 6, m. 9.

Perskie futro stare, narzuta wełniana na kanapie, skórzane fotele klubowe stare, okazujecie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Florjańska 3, m. 8, II. p. u W.P. Heydnów. 8313

Łóżka, tapczan, otomane, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski. 8336

Łóżeczko dziecięce, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski. 8337

Jamnik długowłosy, brązowy 1/2-roczny, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Pomorska 9, tel. 123-42-44, od 8—16. 8352

Patefon elektryczny zmieniaczy dziesięć płyt oraz pojedynczy, okazujecie sprzedam. Kraków, Florjańska 15, m. 4 — godzina dowolna. 8453

Tapczany, dwu- i jednoosobowe, materace wełniane, sprzedaje Wesolowski, Kraków, św. Marka 16. 8471

Futra, lisy, kołnierze futrzane, dywany, kilimy, porcelana, ubrania — poleca Komisa, Kraków, Szpitalna 11. 8472

Szafa, młoty, pedzle wszelkiego rodzaju, najtaniej: Centrala Szczotek J. Perek, Kraków, Starowińska 10. 8475

Paito, na watałinie, granat, z materiału bieleckiego, pierwszorzędne, futro czarne z żrebaki z zarkawkami, piżmaki spód lub na wierzch demski, palto granat, ciepłe, dla chłopca od 15—17 lat, kołnier czarny z pokryciem czarnym, kołnierem perskim, marynarkę, ciemnoszarą, sprzedam. Kraków, Czarwiejska 8, m. 1. 8497

Paito, damskie, granatowe, ciepłe, palto męskie, granat, z materiału bieleckiego, do wykończenia, sprzedam. Kraków, ul. Limanowskiego 25/5. 8498

Uwaga! Muzykę poważną, taneczną i operetkową na płytach „Odeon“, „Telefon“, „Gloria“, „Ester“, w dużym wyborze codziennie od godz. 14—18-tej, w niedzielę od 10—12-tej, okazujecie kupisz. Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 8520

Fortepian wiedeński krótki, i czarny, krzyżowy sprzedam Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 8715

Sypialnie, szafę kombinowaną trójdzienne, sprzedam Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 8754

Patefon, elektryczny, markowy, o pięknym tonie i safcie, sprzedam. Ogładać od 12—2 i po 6-tej, Kraków, Warszawska 7, m. 28, parter. 8820

Futra, lisy, kołnierze futrzane, peleryny z lisy, dywany, kilimy, zastawę stolową poleca Komis, Kraków, Szpitalna 11. Maszynę do pisania, liczenia, kasy kontrolne, ogniotrwałe, rolki kuponowe — sprzedaję, kupno. Juliusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52; telefon 141-48.

Hurtownia Kolonjalno-gospodarcza I. Meth, Kraków, św. Tomasza 2. Wysya towary za zaliczeniem, cenniki bezpłatnie pocztą. 8960

Na św. Mikolaja poleca srebrne papierosnice, cukiernice, puderniczki, lżyeczki, lańcuszki, krzyżki itp. praktyczne nponniki firma Z. Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. 9000

Maszynę „Singer“, krytą, sprzedaję Kraków, Krótka 10/1, przecznica św. Filipa. 9004

Sklep Komisowy, Kraków, Starowińska 50. Sprzedaż i przyjmienie do komisowej sprzedaży: futra męskie i damskie, wszelką używaną garderobę i inne przedmioty. 9009

Obrazy najwybitniejszych malarzy, sprzedem okazujecie. Kraków, Długa 34/8, II. p., godz. 2—4 popoł. 9041

Sypialnie nowoczesna, kompletna, sprzedam. Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39/7.

Szafę kombinowaną, tapczan, różne pojedyncze meble, okazujecie sprzedaje Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 9100

Sypialnie, jasna, ciemna, nowoczesne, kompletne, sprzedaję okazujecie Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 9167

Sklep Komisowy, Kraków, Starowińska 50, sprzedam futro męskie, nutrjety, wierzch marengo oraz piżmaki, kołnierze, wydra, damskie żrebce, seaskiny, lapy i inne. Biny z cholewami Nr. 43. 9010

Jadanie, orzech kamczki, nowoc., okazujecie sprzedam Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 9108

Patefon elektryczny Luxor, zmieniacz dziesięciopłytowy, w safcie orzech kamczki, piękny ton, sprzedam. Kraków, Mostowa 14/17. 9152

Patefony, elektryczne, nowoczesne, walmowe i płyty, w dużym wyborze, sprzedaję sklep Kraków, Krakowska 36. 9221

Futra, męskie, sportowe, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Rzeszowska 5/1. 9221

Sprzedajemy tanio używane ubrania, płaszcze, bieliznę pościelową, koce, firanki, kilimy, oraz inne ładne rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, Sklep. 9245

Fortepiany, pianina — sprzedaję, kupno, zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4.

Obrazy — sprzedaję, kupno, fachowa bezpłatna ocena. Kraków, Łobzowska 6. Salon obrazów. 9264

Sypialnie, jadanie, gabiety, kwonale — okazujecie. Fa. Bracia Szczurek, Kraków, Stolarska 7. 9288

Łóżka polowe żelazne. Szczurek Adam, Kraków, Poleska 20. 9269

Futro czarne, spód piżmaki, kołnierze seaskinowy, mikroskop Zeissa, stan b. dobry, tanio sprzedaję właściciel, Kraków, Chocimska 3a. 9348

Porski dywan 14 m², futro damskie sportowe, serwis japoński, ubranie męskie, sprzedam. Kraków B. Zaleskiego 38/1.

Futra żrebce brązowe, sprzedam. Kraków, Starowińska 12. 9350

Pianino Lauberger Boss, krzyżowo pancerne, sprzedam Świątek, Kraków, Starowińska 12. 9351

Fortepian Bösendorfer, angielska mechanika, krótki — sprzedam. Kraków, Starowińska 12, m. 5. 9352

Fortepiana ostrowiejsko, pełnej rasy — sprzedam. Kraków, Bonerowska 8, m. 3, od godz. 2—4. 9353

Futro seaskinowe, modny fason, perskie, wołne, stan dobry i piękne z lapy perskich, wołne, okazujecie sprzedam. Kraków, św. Krzyża 16/14, parter. 9439

Maszynę krytą, Singeta, mało używaną, sprzedam tanio Kraków, św. Jana 36 III p., front. 9439

Kapce zakopiańskie, płaszczyk dziecięcy na 6 lat sprzedem. Kraków, Powiśle 12/23, oficyjny. 9401

Wózek głęboki, sportowy, wyprawka, łóżeczko chromowe i z nikiem, sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 9396

Obrazy: Ajdukiewicza, Awentowicza, Brandta, Chelmońskiego, Fałata, Wojciecha Kossaka, Malczewskiego, Michałowskiego, Wodzinowskiego, Wyczółkowskiego — sprzedam. Kraków-Podgórze, Węgierska 10, m. 13. 9362

Bryczasy na szczipule — sprzedam Kraków, Bracka 15, m. 7, III p. 9354

Jadanie nowoczesne, z witynką, b. elegancka, okazujecie do sprzedania. Kraków, Groble 20/24, lewa oficyjna.

Biam, grzbiety i brzuski piżmowce, kurtki popielata, sportowa, kołnier perski, spód jony, futro seaskinowe, luźne, sprzedam. Kraków-Podgórze, ul. Nadwiślańska 8, w parkamie wejście przez furtkę. 9978

Dywan piękny, 3x4, zegarek Omega, męski, płaszczyk, buciki do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Dietla 83/17, oficyjny. 9242

Ubranie męskie, na średniego, oraz na wysokiego i kurtkę męską, sprzedam. Kraków, Dietla 93/5. 9934

Kapce, piękne, zakopiańskie, okazujecie sprzedam Kraków, Starowińska 40/3.

Ubranie ciemne, kurtkę trzeczciwierciową, wierzch czarny, spód barany, suknie jedwabna w kwiaty, modną torbęci damska, wisiowna, ze skóry wytłaczanej, póbitu męskie, brąz, 42 1/2, sprzedam. Kraków, Zamenhofa 7/1a. 19928

Zmieszane na 10 płyt z płytami, sprzedam zaraz. Kraków, św. Sebastjana 34, m. 26. 9886

Singera maszynę, krytą, ostatni model, sprzedam tanio. Kraków-Podgórze, ul. Benedykta 14/3. 9862

Obrazy znanych malarzy polskich sprzedam Komis Kraków, Pl. Dominikański 4.

PIECZĄTKI
GUMOWE wykonuje szybko
J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

Elektroluk do czyszczenia i odkurzenia kilimów i dywanów, okazujecie sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5.

Breitchwanz futro, popielate, na niską, serwis piękny na 6 osób, sprzedam. Kraków, Groble 20/3. 9192

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108K

Sypialnie, jadanie, gabiety, tapczany poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Stradom 16.

Zamki blyskawiczne, grzebienie, szotki, sznurowadła, korki do bieleck. pasta do obuwia, sprzedaję fabryczna D.H. Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 9.

Dywanu, obrazy, sprzedaję, kupno, ocena: Kraków, Florjańska 8. 1149K

Szewskie przybory: W. Cebula, Kraków, Starowińska 50. 1353